РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
12 декабря 2012 г. № 944
Об учреждении специальной премии Брестского областного исполнительного комитета за общественную деятельность по популяризации региональной литературы

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Учредить специальную премию Брестского областного исполнительного комитета за общественную деятельность по популяризации региональной литературы.

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о присуждении специальной премии Брестского областного исполнительного комитета за общественную деятельность по популяризации региональной литературы.

3. Установить, что выплата специальной премии Брестского областного исполнительного комитета за общественную деятельность по популяризации региональной литературы производится за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на указанные цели.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Брестского областного исполнительного комитета по направлению деятельности.

5. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Заря».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	К.А.Сумар

	Управляющий делами
	А.С.Стельмах

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Брестского областного
исполнительного комитета
12.12.2012 № 944

ИНСТРУКЦИЯ
о присуждении специальной премии Брестского областного исполнительного комитета за общественную деятельность по популяризации региональной литературы

1. Настоящая Инструкция определяет порядок присуждения специальной премии Брестского областного исполнительного комитета за общественную деятельность по популяризации региональной литературы (далее - премия) в целях стимулирования творческой деятельности писателей Брестской области.

2. Премия присуждается на конкурсной основе один раз в год.

3. Брестский областной исполнительный комитет (далее - облисполком) учреждает премию в размере 25 базовых величин по каждой из четырех номинаций:

первая - за популяризацию региональной литературы в информационной сфере;

вторая - за популяризацию белорусского языка в общественной жизни региона;

третья - за общественную деятельность по поддержке региональной литературы;

четвертая - за поддержку молодых и начинающих писателей Брестчины.

4. К участию в конкурсе допускаются физические лица, внесшие значительный вклад в развитие и популяризацию региональной литературы.

5. Выдвижение кандидатур на соискание премии осуществляется Брестским областным отделением общественного объединения «Союз писателей Беларуси».

6. Критериями определения победителей являются:

высокохудожественный уровень изложения материала;

актуальность темы литературного произведения;

наличие современных подходов к разработке темы;

утверждение общечеловеческих ценностей и идей гуманизма;

использование краеведческих образов.

Определение победителей конкурса на получение премии осуществляет совет по присуждению литературной премии Брестского областного исполнительного комитета имени В.А.Колесника (далее - совет).

7. Материалы по выдвижению кандидатур на соискание премии представляются в главное управление идеологической работы облисполкома до 1 июля и включают:

заявку на участие в конкурсе произвольной формы;

аннотацию объемом от 2 до 4 страниц, раскрывающую значимость деятельности и вклад конкурсанта в развитие региональной литературы;

характеристику конкурсанта, подписанную руководителем Брестского областного отделения общественного объединения «Союз писателей Беларуси».

8. Решение совета принимается путем тайного голосования простым большинством голосов присутствующих членов совета. Заседание совета считается правомочным при участии в нем не менее 2/3 его членов. Решение совета оформляется протоколом.

Решение о присуждении премии принимается Брестским областным исполнительным комитетом.

9. Победителям конкурса присваивается звание «Лауреат специальной премии Брестского областного исполнительного комитета за общественную деятельность по популяризации региональной литературы» с вручением соответствующего диплома.

10. Премии и дипломы вручаются ежегодно 17 сентября председателем облисполкома в торжественной обстановке, а в его отсутствие - заместителем председателя облисполкома в рамках церемонии вручения ежегодной литературной премии Брестского облисполкома имени В.А.Колесника.

11. Результаты конкурса публикуются в областной газете «Заря».